Supplicia filiorū rebelium.

Imp. Cōstantinop. in Italiam & Galliam proficiscitur.

Manueli pietas in patrē.

ro nomē erat, bello: præter expectationem hoc modo est interemptus. Stabant utrimq; acies in procinctu, iamā conferturæ manus, quū Milosus qdā Cabilouicius, Lazari miles, re cum principe suo cōmunicata, uelut transfuga se ad Amuratiē confert. Admissus in cōspectū Amuratis, facinus longē pulcerrimū aggreditur. Nā eo fortiter interfecto, quū euadere ad suos nō posset, animosē pugnās occubuit. Ita perijt Amurates, quū annos L VII regno præfuisset, ac bella XXXVII tā in Asia, q̄ Europa, felicissimē gefisset. Successorē Baiazetum F. habuit. Ad eū se cōtulit Andronicus Ioānis F. cui seruēs acetū in oculos infusum fuisse diximus, (irrito tamē conatu. nā uisum hoc tempore recuperauerat) unā cū Ioanne filio: petētes auxiliū, ut imperio Byzantino potirētur. Quū equitū CIO CIO CIO CIO impetrassent, Byzantiū cōtenderunt. Ioannes autē imperator, & Manuelus filius, audito Andronici aduentu, arcem Aureæ (quā uocant) ingressi obsidioni tolerandæ se parabant. Verū Andronicus arcē pactioib. in deditiōne accepit, et ambos in carcerē turris ligneū ualde arctū cōpegit: in quo trienniū egere, frustra monēte Baiazeto, ut interficerētur. Anno quarto, carceris præfecto psuaserūt, alimenta captiuis ministrāti, ut ferrū clā ipsis suppeditaret. Quo factō, euaserūt ad Baiazetū, pro restitutione tributū maxīmū policientes. Exploratis Byzantiorū animis, Manuelus eis imperator datus est auctoritate Baiazeti, q̄ XXX milia numūn aureorū singulos in annos Turco pēderet: Andronico & Ioāne F. in aulā Baiazeti deportatis, ubi uictū haberēt. Adiuvante Manuēlo, Baiazetus Philadelphia Lydiæ munita urbe, quæ sola Græci adhuc iuris erat in Asia, potitus est. Quū autē promissa Baiazeto Manuelus nō præstaret, ac in aulam Turci uenire detrectaret: incoata est obsidio Cōstantinopolis, quæ totum decennū durauit, & urbs

Amuratis interiens.

Filij contra patrem expe ditio.

Andronicus Ioānis F. Palæologus imp.

Manuelus Ioannis F. Palæologus imp.

Decennalis obsidio Byzantij.

Manuelus in
Italiã & Gal
liam abit.

Muro Isth-
mus cingi-
tur.

Ioannes Ma-
pueli F. u-
xorem malè
tractat.

urbs omnino capta fuisset, ni Tamberlanes Scythia bello
Turcis illato, Baiazetum ipsum cepisset. Hac obsidione du-
rante, Manuelus urbe Ioanni Andronici F. cõmissa, qui à
Baiazeto ad ipsum defecerat, auxiliorũ causa in Italiã ad
Venetos & Mediolani Ducẽ profectus est. Inde Galliam
ingressus, regẽ Gallorũ Carolũ phrenesi laborantiẽ offen-
dit, nec potuit à quoquã Gallie Ducũ ea impetrare, quo-
rum causa uenerat. Quapropter ita cõulentibus optima-
tibus, qui illic erant, tam diu exspectandum statuit, donec
rex conualesceret. Quũ aut̃ morbus in longũ protrahere-
tur, manere diutius non fuit ausus: ideoq; transita Germã-
nia Pannoniaq; domũ redijt. Mortuo Baiazeto, quũ Ma-
chometus filius post fratres ad imperiũ peruenisset, per-
petuamq; cũ Gracis pacẽ fecisset: Manuelus imperator in
Peloponesum profectus, Isthmũ muro cinxit, ut uniuersa
regio tuta foret. Erãt Manuelo filij, Ioannes, Andronicus,
Theodorus, Constantinus, Demetrius, Thomas. Ioannem
primogenitiũ, qui reliquis prestare uidebatur, in societate
imperij admisit. Eidẽ uxoreẽ ex Italia dedit, Montisferrati
principis filiã, indolẽ quidem præclara præditã, sed illibe-
rali forma: quã ob causam illa parũ ei cordi erat, nec co-
habitanti, nec matrimonij legẽ seruãti. Ea uerò se marito
inuisam animaduertens, nauim conscendit, & ad propin-
quos suos se recepit. Andronicus elephantia si corruptus,
non diu uixit. Theodorus à patre missus est ad Theodo-
rum purpurigenã patrum, ut edicatus à patruo, eidem
in Peloponesi principatu succederet, quod quidẽ deinceps
factum est. Cum hoc nupta fuit quedam ex Malatestarum
Marchionũ familia, prestans omnino forma reliquisq; do-
tibus mulier. Mortuo Machometo, quẽ in se Graci per-
benignum & amicũ experti sunt, anno imperij XII
primò

primogenitus Amurates regnum Turcicum in se transtulit. Hoc imperium suum auspicato, Græci seq̄ resq̄ suas planè perditum iuerunt. Arcessabant enim è Lemno Mustapham, qui Baiazeti se filium perhibebat, quamquam Machometus paullo antè (ceum dictum est) mortuus, supposititium esse dixisset, & ab Græcis impetrasset, ut carcere clausus adseruaretur. Quum autem præ uentorum uehementia Mustaphas è Lemno in Hellepontum transportari non posset, ac in Europa rex constitui: irremibus intercipientibus Amuratis in Europam traictum, Propontide ac Helleponto interclusis. Interim ipsi Calliupolim nauigant, Chersonesi urbem opulentam, ut ibi cum adueniente Mustapha in colloquium uenirent: quem ubi regem Europæ fecissent, petierunt ut Calliupolim sibi restitueret, idq̄ facillè obtinuerunt. Tum uerò Duces Amuratis, in Europa relictis à Machometo patre, Baiazetum unum ex optimatum numero Byzantium ad Manuelum ablegant, qui rogaret, ne initum cum Machometo foedus uolaretur: simulq̄; duodecim primatum filios obsides, aureorum ducentena millia, regionem deniq̄; maximam Calliupoli uicinam, quamcumq̄; Græci postulassent, offerret: si Mustapham Byzantium imperator desereret, ac neutris suppetias ferret: sed ipsos potius sineret infestis armis concurrere. Quibus intellectis, Ioannes Manuelli F. iuuenis imperij cupidus, arbitrabatur initio res suas melius habituras, si inimicitias inter se illi gererent, discordiaq̄; mutua res suas perderent. præterea non parum sibi conducturum putabat, si ambo sua opera indignissimè. Quòd si etiam regnum inter se partirentur, facilius utrumq̄; posse opprimi statuebat ab se, qui tamen neutri reapse par effret. Deinceps uerò longè aliam sequutus est sententiã, totus Mustapha

Amurates
Machometi
filius.

Qui seipfos
Græci perdi
derint.

Ioannis Ma
nuelli F. ma
la consilia.

ftaphæ partibus addictus. Pater autem Ioannis Manuelus imp. diuerfum à filio sentiebat, fœderū religionem statuēs uiolandam non esse. Vicit tamen filius, decretaq; sunt Mustaphæ auxilia. Mox obfessa Calliupolis & expugnata, quam ubi Græci repeterēt, Mustaphas dicere, Turcis hoc ingratum fore, regno necdū parto: simulq; rogare, tantum aliquantisper exspectarent. Deinceps Adrianopolis occupata, Turcici regni sedes in Europa: quo facto, passim ad eum copiæ Turcorum, ceu Baiazeti filium, defecerunt. Redacta in potestātē Europa, cum Azapidis Turcorum peditibus, alijsq; copijs Europæis, & Zunaite Smyrnæ principe in Asiam traiecit, ut ea quoq; potiretur. Simul ad Græcos legatis missis petijt, ne quid absente se innovarent: se Amurate uicto, Calliupolim redditurum. Misit & suos Amurates, qui amplissima quæq; policerentur, si suas partes sequi uellent. Quum autem in amicitia Mustaphæ persisterent, infectaq; re legatos Amuratis ab se dimitterent: in castra illi reuersi, rumorem didebant, Græcos ad Amuratem traductos esse: simulq; Mustaphæ militibus extrema quæq; minitabantur, tamquam in Asia plānè perituris, reditu in Europam intercluso. Hæc fama quū in castris Mustaphæ uolaret, ac necdum legati, quos ipse miserat, præsto essent: nutare Turcorum animi ceperunt, statimq; Zunaites ad paternam ditionem profugit, ceteris quoq; Ducibus & copijs dilabentibus. Eo facto, Mustaphas ad mare profugit, ut salutem suam consulceret, ac in Europam se contulit. Quum hæc in Asia gererentur, imperator Byzantius in Peloponeso mulierem quāsdā, sacerdotis filiam, alieno prorsus tempore deperibat: negligens interim præclaram occasionē excludendi Amuratis à tractu in Europam. Is ubi suis opera Genuensium cuiusdam

Legatorum
astutia.

Imp. Græci
secordia.

naucterū

naucleri traiectis , Mustapham acerrimè persequutus ce-
 pisset, ac strangulasset: Græcis infensus, Constantinopolim
 obsedit, quamquam irritò conatu, tam fortiter illis resis-
 tentibus, ut obsidionem soluere cogeretur. Quum autem
 ne tum quidem Græcis pacem concedere uellet, Musta-
 pham illi, XIII annos natū, Amuratis fratrem arcessunt,
 eiq; se regnum conciliaturos pollicentur, ut Amurati ne-
 gotium facerent. Verum is quoq; deductus à Græcis in
 Asiam, à nutricio suo, cui à patre Machometo educandus
 fuerat traditus, Amurati proditus interficitur. Secundum
 hæc missis rursus ad Amuratem legatis, præsertim uiris
 illustribus, Notara & Caroluca, tandem Græci pacem
 impetrarunt. Ea durante, Genuenses à Ioanne Manuelli F.
 irritati, bellum Constantinopoli fecerunt, eamq; obsidione
 cinctam oppugnarunt: quam ubi capere non possent, Ga-
 lata (quæ Genuensium urbs erat, è regione Byzantij, Pe-
 ræ quoq; nomē habens) munita, in Italiam redierunt. Ni-
 hilominus inter Galatenses & Byzantios bellum gereba-
 tur, donec tandem multis Genuensibus à Ioanne Leonta-
 re duce captis, in cōcordiam reditum fuit. Eo bello finito,
 Ioannes Manuelli F. legatos ad Eugenium Romanū ponti-
 ficē mittit, petiuros ut cōciliū indiceretur, quo Græcorū
 & Latinorū controuersie componerentur. Tentabat hoc
 modo animos Occidentalium, an redituri cū Græcis in con-
 cordiam uiderentur. Hi legati ad Germanos profecti sunt,
 qui Basileæ cōgregati, cōtra Eugenium conciliū celebrabāt,
 eoq; reiecto, Felicem Sabaudie Ducem, uirū spectatæ pro-
 bitatis, Pontif. Max. creauerunt. Igitur ambo Pōtiffices in-
 structis triremibus, Ioannē Byzantium imperatorē arces-
 sebant. Nam uterq; sub se conciliū celebrari, & religio-
 nis controuersiam, quæ cum Græcis intercedebat, finire
 uolebat,

Bellum cum
 Genuensi-
 bus.

Ad Euge-
 nium IIII
 Græci imp.
 Ioannis le-
 gatio.

Concilium
 Basiliense.

Ioannis Pa-
læologi pro
fectio in Ita-
liam.

Concordia
Græcorum
& Rom.

Bessarion &
Isidorus
Cardinales
Græci.

uolebat. Quū ab utroq; triremes adessent, imperator bonis uerbis concilij Basiliensis legationem dimittebat: cum Romanis, Venetis, Italiaq; reliqua se iam antè colloquutum dicens, qui omnes se Romam proficisci iubeant. Itaq; sumtis secum Byzantijs sacerdotibus, & Græcorum sapientissimis doctissimisq; uiris, in Italiã nauigabat. Quū Venetias appulisset, inde Ferrariam contendit, ubi degeret pontificem Eugenium acceperat. Ad eum ubi uenisset, precibus fatigabatur, ut Pontificem iuuaret in contentione, quæ cum Germanis inciderat. Hinc Florentiam profecti sunt, quò cum Græci uenissent, multa diu egere cum Pontifice, ut religionis diuersæ negotium feliciter transigere-
tur. Id ubi deductum ad exitum fuisset, scriptis & obtestationibus sacris sanxerunt, se deinceps unanimes in eadem religione futuros. Quo facto, pontifex allegit in Cardinalium ordinẽ duos ex Græcis uiros nobilissimos, eosq; sibi familiaritate iunxit: Bessarionem Trapezuntium Nicææ, ac Isidorum Sarmatiæ siue Rusiæ antistites. Horum enim opera plurimum adiutus erat in cõcordia cum Græcis in eunda. Bessario tanta præditus erat ingenij ui, ut Græcorum præstantissimos non æquaret modò, sed etiam superaret. Iudicio qualibet in re multum ualebat. Græcarum Latinarumq; litterarum tanta excelluit peritia, ut eruditionis palmam inter omnes faciliè caperet. Nicolaus, qui Eugenio successit, maximi uirum fecit, & singulariter coluit. Quapropter Bononiæ ab eo præfectus est, ut eã pontificio nomine gubernaret. Quum autem urbs easeditio- nibus uarijs ageretur: diuinam Bessario prudẽtiam uirtutemq; suam in tumultibus illis demonstrauit. Isidorum non minus sapientem, & amantem patriæ, nimirum Byzantij, captiũ à Turcis esse cõstat deinceps, Machometo II
arbem

urbem expugnante, pro cuius salute tum fortiter Isidorus preliabatur. Eugenius hunc uirum, quum eius auctoritas apud Græcos haberetur maxima, Cardinaliū in numerū retulit: quòd eum putaret rebus suis plurimum in concordia cum Græcis constituenda commodaturū, uti sanè accidit. Quum autem Græcus imperator præsidium ad retinendum Byzantium à Pontifice peteret: ita respondit ille, ut policeretur, in posterum sibi Græcorum Imperium curæ fore: neq; cessaturum se diceret in Germanis Vngarisq; concitandis, ut arma contra Turcos ex usu Græcorum caperent. His actis, imperator Byzantium reuertitur. Re-

deuntes autem domum Græci, non amplius ijs, quæ in Italia pacta conuentaq; fuisse diximus, stare uoluerūt. Quapropter motus Rom. Pontifex, doctos quosdam uiros Byzantium misit, ut cum Græcis in colloquium uenirent: qui synhodum in Italia coactam, eiusq; decreta non admittebant. Marcus enim antistes Ephesi, & Scholarius Græcorum doctissimus, ut antea, sic ne tum quidem Latinis adsentiri uolebant. Vbi ad colloquium & disputationē uentum esset, nihil efficere Romani potuerunt: sed infecta re domum reuersi sunt. Hac re motus pontifex, auxilia Græcis promissa non misit: quos & ipsos à Pontifice auersos, concordie cum illo inite pœnitebat. Quamobrem missis ad Amuratem legatis, Ioannes imperator pacem orabat, & impetrabat. Sequuntur fratrum Græcorum, Ioannis & Demetrii, discordie: quibus durantibus, Ioannes Demetrium parte principatus spoliavit: Demetrius Constantinopolim ope Turcorū obsedit, infectaq; re discessit. Rursum inita cum Amurate concordia, nihilo cessabat minus imperator agitare consilia cum Eugenio Rom. Pontifice, ac Pannonum rege Vladislao, qui nuper admodū è Polo-

Tumultus
contra ini-
tam cōcor-
diam.

nia uocatus, Vngaricum regnum occupauerat. Impetrãdũ uult autem à Pontifice X. triremes, quæ cum suis Helleſpontum custodirent, ut Afianas cõpias Amurates trajicere nõ poſſet. Verũm uicit Amuratis fortuna, trajicientis eo tempore, quo propter aduerſarios uentos Græci Latiniq; cõtra Turcos niti nullo modo poterant. Eius tam felicem traiectionem Ioannes imperator ægro quum accepiffet animo, deliberabat cum ſuis, quid in præſenti rerum ſtatu potiſſimum ageret: bellũne, an pacem. Amurati denuntiaueret. Quippe ſi pacem cum Amurate colere inſtituiſſet, fore putabat, ut ei per Pontum exercitum ducenti, commeatum & neceſſaria præſtare cogeretur: qua re Pannonẽs offenſurum ſe uidebat, à quibus non leue periculum, Amurate deuictõ, immineret. Putabat igitur eo tempore conſultiſſimum fore, Pannonũ ſequi partes, & Amurati bellum inferre. Poſt pugnam uerò infeliciter ab Vngaris contra Turcos pugnatam, Græcus imperator in fœdus cum Amurate redijt, nec amplius id uiolatum eſt. Nam quietem amplexus eſt, Amuratemq; muneribus coluit, ut nihil mali contra ipſum amplius moliretur. Fœda autem contentio inter imperatorem Ioannem & fratrem Theodorũ erat coorta, qui Byzantium uenerat, ut in ſocietate imperij à fratre admitteretur. Is ſe pro imperatore ſolum gerebat, fratriq; reſiſtebat. Poſtremum aperti hoſtes facti ſunt. Nam expeditionem Theodorus contra imperatorem fratrem inſtituit. Erat ei conceſſa Selybria, cum regione uicina: quumq; peteret ab imperatore prouentus annuos ampliores ad uitam ſuſtinendam, repulſam paſſus fuit. Hinc bellum inter ipſum & fratrem exortum eſt. Prius tamẽ, quàm belli Theodorus aliquẽ ſucceſſum habuiſſet, uita ſunctus eſt. Secundũ hæc laceſſente Amuratem Cõſtantinõ,

Græci Vngarorum partes ſequuntur.

Ioan. imp. & Theodorũ fratrum diſcordia.

Anno, altero Ioannis imp. fratre, Isthmus expugnata fuit,
 muro diruto, qui nuper ad arcēdos à Peloponeso Turcos
 exstructus fuerat. Neq; multo post Ioāne imp. defuncto, in
 Constantinum eius fratrem deuolutū est imperiū. Demetrius
 quidem, fratrum alter, imperium occupare nitēbatur: ue-
 rā impeditus fuit ab ciuibus, matre, Cātacuzeno, & No-
 tara; qui arbitrorū partibus fungebātur. Timebant enim,
 si Demetrius adsequeretur imperiū, fore, ut Constantinus
 exercitum adduceret: quo facto, periturum esset imperiū.
 Demetrio tamen, & Thomæ, fratri natu minimo, Pelopo-
 nesus ex æquo concessa fuit: ob quam uariē tumultuatum
 inter ipsos est, utroq; studente alterum eijcere. Sub hoc
 tempus Amurates apoplexia correptus in conuiuio, mo-
 ritur: quū XXXII annis regnasset. Machometum filiū
 successorem reliquit. Is sub ipsum regni sui auspiciū Con-
 stantinopolim obsidere cepit, & ad expugnationē omnia
 idonea cōparauit. Eius urbis amplitudo quū tanta sit, ut
 in circuitu CXXI stadia contineat: distributis in muros mi-
 litibus, eoq; pacto instructis copijs, accidit ut minus muni-
 ta foret. Aderat in urbe Græcis Isidorus Russorum anti-
 stes, Cardinalis, Synhodi cogendæ causā missus, ut Roma-
 no Pontifici Græcos reconciliaret: atq; id non multo antē
 cōfecerat. Verū Græcis illa cū Romanis recōciliatio ni-
 mis sera exstitit. Tandem Constantinopolis expugnata est
 IIII Kal. Quint. q. dies Martis erat, anno CIO CCCC
 LIII, uel ut alij tradūt, LII: quum obsidionē LIIII dies
 tolerasset. Cātacuzenus Theophilus Palæologus, alijsq; no-
 bilissimi uiri fortiter dimicātes, interfecti sunt. Cōstātinus
 impator fugiēs in humerū accepto uulnere periit. Eius ex-
 tincti caput ad Machometū qdā attulit, præterq; munera
 longē ampliū. principatu quoq; donatus est. Imperio III
annis

Constanti-
 nus Palæolo-
 gus ultimus
 imp. Byzan-
 tij.

Fratrum Pæ-
 læologorū
 discordiæ.

Machometus
 II.

Constanti-
 nopolis ca-
 pta.

*annis & III menfibus potitus fuerat. Eodem die, Peram
quoq; siue Galatam, Genuensium opidum, Turci per de-
ditionem occuparunt. Quæ autem calamitates in hac ex-
pugnatione Byzantijs acciderunt, explicari dicendo ne-
queunt. Nam miserabile hoc Constantinopolis exitium
uidetur omnia, quæ per uniuerfum orbem contigerunt,
excidia superasse. Atq; hic imperij Constantinopolitani
finis fuit, quod à Constantino Magno ex Italia trans-
latum, Byzantijsq; constitutum, in Constan-
tino Palæologò defijt.*